[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Терский район

Мурманской области

Совет депутатов Терского района

РЕШЕНИЕ

	от 15 мая 2019 г.
	№ 19/198
	п.г.т.Умба

О назначении публичных слушаний по проекту решения
Совета депутатов Терского района
«О внесении изменений в Устав муниципального образования
Терский район Мурманской области»
В соответствии со статьёй 16 Устава муниципального образования Терский район Мурманской области, Порядком организации и проведения публичных слушаний на территории муниципального образования Терский район, утвержденным решением Совета депутатов Терского района от 30.10.2015 № 43/366,
 Совет депутатов Терского района решил:

1. Одобрить и вынести на публичные слушания для обсуждения проект решения Совета депутатов Терского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования Терский район Мурманской области» (далее – проект решения) согласно приложению.
2. Провести публичные слушания по проекту решения   17 июня  2019 года в 14.00 час.  в зале заседаний Совета депутатов Терского района (п.г.т.Умба, ул.Дзержинского, д.42, кабинет 4).

3. Определить форму проведения публичных слушаний -  массовое обсуждение проекта решения населением Терского района.

4. Образовать организационный комитет по проведению публичных слушаний в количестве 4 человек.

5. Утвердить следующий состав организационного комитета:

Волк Екатерина Николаевна – депутат Совета депутатов Терского района;
Мурашкина Ольга Эдуардовна – администратор Совета депутатов Терского района;

Сиротина Дарья Сергеевна – ведущий специалист правового сектора администрации Терского района (по согласованию);

Фесин Валерий Сергеевич – заместитель председателя Совета депутатов Терского района.
6. Организационному комитету обеспечить публикацию в газете «Терский берег» и размещение на официальном сайте Терского района в сети Интернет по адресу:  www.terskyrayon.gov-murman.ru, проекта решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Терский район Мурманской области», Положения о порядке учета предложений по проекту Устава муниципального образования Терский район, проектам решений о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Терский район и о порядке участия граждан в их обсуждении, утвержденного решением Совета депутатов Терского района от 13.05.2010 № 184, и информации о проведении публичных слушаний с указанием темы публичных слушаний, инициатора их проведения, даты, времени и места проведения публичных слушаний.

7. Постоянным комиссиям Совета депутатов Терского района обеспечить доработку проекта решения с учетом предложений, представленных в ходе его обсуждения на публичных слушаниях.

8. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по организации работы Совета депутатов, местному самоуправлению, защите прав и свобод граждан (председатель – Хайруллина Р.С.).
Глава муниципального

образования Терский район                                                                                       Г.Н.Попов

Приложение

к решению Совета депутатов

Терского района от 15.05.2019 № 19/198
               ПРОЕКТ

Муниципальное образование Терский район

Мурманской области

Совет депутатов Терского района

РЕШЕНИЕ

	от ____________ 2019 г.
	№ ____/____
	п.г.т.Умба

О внесении изменений в Устав муниципального образования Терский район Мурманской области, принятый решением Совета депутатов

Терского района от 07.10.2010 № 231

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев предложения прокуратуры Терского района,

Совет депутатов Терского района решил:

1. Внести в Устав муниципального образования Терский район Мурманской области, принятый решением Совета депутатов Терского района от 07.10.2010 № 231, с изменениями, внесёнными решениями Совета депутатов Терского района от 22.09.2016 № 52/453, от 29.06.2017 № 61/547, от 08.06.2018 № 10/116, (далее – Устав района) следующие изменения:

1.1. Часть 1 статьи 10 Устава района дополнить новым пунктом 14 следующего содержания:

«14) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1  «О защите прав потребителей.»;

1.2. Абзац 2 пункта 1 статьи 16 Устава района изложить в новой редакции следующего содержания:

«Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Совета депутатов Терского района, главы муниципального образования Терский район или главы администрации Терского района.

Решение о назначении публичных слушаний, инициированных населением или Советом депутатов Терского района, принимает Совет депутатов Терского района, а о назначении публичных слушаний, инициированных главой муниципального образования Терский район или главой администрации Терского района - глава муниципального образования Терский район
1.3. В пункте 3 статьи 16 Устава района исключить слова следующего содержания:

«указанным в части 2 настоящей статьи»;

1.4. Пункт 1 статьи 20 Устава района изложить в новой редакции следующего содержания:

«1. Под территориальным общественным самоуправлением понимается самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории поселения,  а также в расположенных на межселенной территории населенных пунктах (либо на части их территории) для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.»;

1.5. Пункт 3 статьи 20 Устава района изложить в новой редакции следующего содержания:

«3. Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, устанавливаются по предложению населения, проживающего на соответствующей территории, Советом депутатов соответствующего поселения, а в расположенных на межселенной территории населенных пунктах (либо на части их территории) – Советом депутатов Терского района.»;

1.6. В пункт 1 части 6 статьи 26 Устава района внести изменения следующего содержания:

«после слов «политической партией» дополнить словами «профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке»;

1.7. Пункт 35 статьи 9 Устава района дополнить словами следующего содержания:

«после слов «реализацию прав» дополнить словами «коренных малочисленных народов и других».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования после государственной регистрации Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Мурманской области.

3. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Мурманской области для прохождения процедуры государственной регистрации.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Терский берег» после его государственной регистрации Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Мурманской области.

5. Совету депутатов Терского района, главе муниципального образования Терский район, администрации Терского района привести свои муниципальные правовые акты в соответствие с настоящим решением.

6. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Терского района по организации работы Совета депутатов, местному самоуправлению, защите прав и свобод граждан (Хайруллина Р.С.).

Глава муниципального

образования Терский район                                                                                       Г.Н.Попов